
Fialova koaliční vláda bude čelit prvnímu
pokusu o vyslovení nedůvěry
- CZ24 News | 1. září 2022

ČESKO: Koaliční kabinet Petra Fialy (ODS) bude dnes odpoledne čelit prvnímu opozičnímu
pokusu o vyslovení nedůvěry. Schůzi vyvolalo hnutí ANO s podporou SPD. Podnětem byla
aféra kolem nového a nyní již bývalého ředitele civilní rozvědky Petra Mlejnka, a také
složitá hospodářská situace kvůli energetické krizi, kterou vláda podle opozice řeší pomalu
a nedostatečně. Vzhledem ke sněmovní koaliční většině je pravděpodobné, že kabinet
důvěru dolní komory neztratí.

Očekává se mnohahodinová debata, mohla by se podle kuloárových informací protáhnout až do
pátku. Pak poslanci budou hlasovat po jménech od vylosovaného člena dolní komory. K tomu, aby
kabinet padl, se musí pro nedůvěru vyslovit nadpoloviční většina všech poslanců, tedy nejméně 101.
Opoziční ANO a SPD mají v plné sestavě 92 hlasů. Vládní tábor ODS, STAN, KDU-ČSL, TOP 09 a
Pirátů zastupuje 108 poslaneckých hlasů.

Představitelé hnutí ANO dříve slibovali, že v době českého předsednictví Evropské unii se vládě
vyslovit nedůvěru nepokusí. Předseda hnutí Andrej Babiš k tomu ale již dříve řekl, že skandál kolem
Mlejnkových kontaktů s podnikatelem Michalem Redlem obviněným v pražském korupčním případu
Dozimetr nemá obdoby. Opozice požadovala vedle Mlejnkova odchodu i odvolání předsedy STAN
Víta Rakušana z funkce ministra vnitra, stále na tom trvá.

Předseda vlády Fiala opakovaně uvedl, že k Rakušanově odvolání nevidí důvod. Je si jistý, že vláda v
hlasování uspěje. Babiš se podle premiéra snaží odvést pozornost od svých vlastních afér.
Obžalovaného Babiše čeká v září soud v dotačním případu Čapí hnízdo.

Z dosavadních 16 pokusů o vyslovení nedůvěry vládě uspěl zatím pouze jeden v březnu 2009. K
opozici se při hlasování o vládě Mirka Topolánka (ODS) v době českého předsednictví EU připojili
čtyři koaliční poslanci, takže získala potřebných 101 hlasů. V minulém volebním období odolal
Babišův menšinový kabinet ANO a ČSSD třem pokusům o svržení.

 

Zdroj: Parlamentní listy

https://cz24.news/fialova-koalicni-vlada-bude-celit-prvnimu-pokusu-o-vysloveni-neduvery/
https://cz24.news/fialova-koalicni-vlada-bude-celit-prvnimu-pokusu-o-vysloveni-neduvery/

